
COMUNE DI CASAMARCIANO 

(Provincia di NAPOLI) 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 8 DEL 19 FEBBRAIO 2014 

 

 
 

OGGETTO: Adozione programma triennale OO.PP. per il 

triennio 2014/2016 ed annuale 2014. 
 

 
 

L’anno Duemilaquattordici e questo giorno diciannove del mese di Febbraio alle ore 12,30 nella 

sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 

legge. 

Presiede l’adunanza l’Avv. Andrea Manzi nella sua qualità di Vice Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i seguenti Sig.: 

  PRESENTI ASSENTI 

1)  Avv. Andrea    Manzi SINDACO X  

2)  Sig.na De Stefano Carmela VICE SINDACO-ASS.ESTERNO X  

3)  Dott. Buono Francesco ASSESSORE X  

4)  Avv. Caccavale Lucio ASSESSORE X  

5)  Sig. Piscitelli Arcangelo ASSESSORE  X 

6)  Arch. Restaino Antonio ASSESSORE ESTERNO  X 

 TOTALE 4 2 

 

Con l’assistenza del Segretario comunale dott.ssa Maria Rosaria Luciano. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 17102 in data 7 giugno 1990. 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Responsabile 3° 
Settore Tecnico; 
  
Riconosciutola meritevole di approvazione; 
 
Visto il parere di regolarità tecnico reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
  

Ad unanimità, di voti favorevoli espressi per alzata di mano dai presenti; 

DELIBERA 

 
- Di approvare la proposta del Responsabile 3° Settore Tecnico, che qui si intende 
integralmente riportata, che ha per oggetto: “Adozione programma triennale OO.PP. 
per il triennio 2014/2016 ed annuale 2014”. 
 

Inoltre 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con separata ed unanime votazione; 
 

DELIBERA 
 

- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art. 134, 
4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. PER IL 

TRIENNIO 2014/2016 ED ANNUALE 2014. 

 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 
 

Che l'attività di realizzazione dei lavori di cui al D. Lgs 163/2006 si svolge sulla base di un 

programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali da predisporre ed approvare, nel rispetto dei 

documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa urbanistica, 

unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso; 

 

Che II programma triennale costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di 

identificazione e quantificazione dei bisogni da predisporre nell'esercizio delle autonome 

competenze dell'ente e in conformità agli obiettivi assunti come prioritari. 

 

Che il programma triennale deve prevedere un ordine di priorità tra le categorie di lavori, 

nonché un ulteriore ordine di priorità all'interno di ogni categoria. In ogni categoria sono comunque 

prioritari i lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, di completamento dei 

lavori già iniziati, nonché gli interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con 

capitale privato maggioritario; 

 

Che gli enti locali nel dare attuazione ai lavori previsti dal programma triennale devono 

rispettare le priorità ivi indicate, fatti salvi gli interventi imposti da eventi imprevedibili o 

calamitosi, e comunque ogni eventuale variazione richiede una separata modifica della 

programmazione in approvazione; 

 

Che la necessità di includere o meno un lavoro nel programma triennale è sancita dal primo 

comma dell'art. 128 del D. Lgs. 163/06 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Che i progetti dei lavori ricompresi nell'elenco annuale devono essere conformi agli 

strumenti urbanistici vigenti o adottati; 

 

Che l'elenco annuale predisposto dalle amministrazioni aggiudicatrici deve essere approvato 

unitamente al bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante, e deve contenere l'indicazione 

dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in 

base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni o di altri enti pubblici; 

 

Che gli enti locali adottano il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sulla base 

dello schema tipo definito con Dm del Ministro dei lavori pubblici. I programmi e gli elenchi sono 

trasmessi all'Osservatorio dei lavori pubblici che ne da pubblicità; 

 

CONSIDERATO 

 

Che gli enti locali, deliberano i documenti di cui sopra unitamente al bilancio 

preventivo.(art. 128, comma 9, D. Lgs. 163/06 e art. 13 comma 1 DPR n. 554/99 ); 

 

Che il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori da realizzare sono inviati, dopo la 

loro approvazione, all'Osservatorio dei lavori pubblici sulla base delle schede tipo allegate al 

Decreto Ministero delle Infrastrutture 9 giugno 2005 pubblicato sulla G.U. n. 150 del 30/06/2005. 

Che per la predisposizione del Programma è stato identificato e quantificato il quadro dei 

propri bisogni e delle relative esigenze, individuando gli interventi necessari al loro 

soddisfacimento; 

 



Che possono comunque essere inseriti nel programma triennale gli interventi a fronte dei 

quali si dispone della progettazione preliminare redatta ai sensi dell'art. 128 comma 6 del D. Lgs. 

163/06, per interventi di importo pari o superiore a 1.000.000,00 di euro e dello studio di fattibilità 

per lavori di importo inferiore a 1.000.000,00 di euro; 

 

RITENUTO 

 

Che nella redazione del programma triennale è indicato l'ordine di priorità, in conformità 

dell'art. 128, comma 3, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Che nell'elenco annuale dei lavori, redatto secondo la scheda 3 è contenuta la distinta dei lavori 

da realizzare nell'anno cui l'elenco si riferisce e sono inoltre indicati: il responsabile del 

procedimento, l'ammontare delle risorse destinate all'esecuzione dei lavori, il trimestre e l'anno 

dell'effettivo utilizzo dell'opera; 

 

Che gli oneri indicati nell'art. 128, comma 7 del D. Lgs. 163/06 rientrano nelle somme a 

disposizione della stazione appaltante; 

 

Che il quadro delle disponibilità finanziarie del programma tiene conto degli accantonamenti 

per far fronte alle seguenti esigenze finanziarie: 

a) per accordi bonari di cui all'art. 12 del Regolamento emanato con DPR 21.12.99 n. 554; 

b) per l'esecuzione dei lavori urgenti di cui agli artt. 146 e 147 del Regolamento emanato con 

DPR 21.12.1999 n. 554, ove non sia prevista una riserva da altre poste di bilancio;  

c) per l'esecuzione delle indagini e degli studi necessari a predisporre l'aggiornamento 

del programma triennale e dell'elenco annuale;  

 

ATTESO 

 

Che ai fini della loro pubblicità e della trasparenza amministrativa gli schemi dei programmi ed i 

relativi aggiornamenti annuali, prima dell'approvazione, sono affissi, per almeno 60 giorni 

consecutivi, nella sede dell'ente, che può adottare ulteriori forme di informazione nei confronti dei 

soggetti comunque interessati al programma purché queste siano predisposte in modo da assicurare 

il rispetto dei tempi di cui al D.M. n. 5374/2000; 

 

Che gli schemi dei programmi ed i relativi aggiornamenti annuali, successivamente alla loro 

adozione, sono trasmessi all'Osservatorio dei contratti pubblici; 

 

VISTO 

 

Che ai sensi dell'art. 128, comma 11 del D. Lgs. 163/06 le amministrazioni aggiudicatrici sono 

tenute a redigere i Programmi triennali, i loro aggiornamenti annuali e gli elenchi annuali dei lavori, 

a partire dai documenti da approvarsi per il bilancio preventivo dell'esercizio finanziario 2014; 

 

VISTI 

Gli studi di fattibilità relativi alle opere incluse nell'elenco annuale delle opere allegate al 

programma triennale 2014 - 2016 che viene adottato con la presente deliberazione; 

 

-I decreti del Ministro delle infrastrutture del 21/6/2000, del 4/8/2000 e del 9/6/2005; 

 

- L'art. 172 del D. Lgs. 267/2000; 

 

- Il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 



 

P R O P O N E 

 

a) Adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici (all.a) relativo al periodo 2014 - 

2016 e l'elenco annuale dei lavori sulla base degli schemi tipo allegati al D.M. 9/6/2005, 

composto da : 

• Scheda nr. 1    Quadro delle risorse disponibili; 

• Scheda nr. 2    Articolazione della copertura finanziaria; 

• Scheda nr. 2b  Elenco degli immobili da trasferire; 

• Scheda nr. 3    Elenco annuale; 

 

b) II presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell'ari. 5 del Decreto 9/6/2005, all'albo 

pretorio per almeno 60 giorni consecutivi; i singoli interessati possono far pervenire 

osservazioni entro la scadenze dei termini di pubblicazione ; le richieste integrazioni o 

modifiche saranno vagliate dal dirigente dell'UTC, per poi riapprovare il documento 

programmatico entro i successivi 10 giorni; 

 

c) II programma triennale costituisce allegato fondamentale al bilancio di previsione anno 2014 e 

pertanto verrà sottoposto all'approvazione del Consiglio Comunale in sede di approvazione del 

documento programmatico, con successiva trasmissione all'Osservatorio dei Lavori Pubblici. 

 

 

 d) Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134                                                      

comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

       IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  

            Ing. Felice LANZARA 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


